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A. Informacje o jednostce 
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Żyrardowie, zwane dalej PCPR w Żyrardowie, jest 

jednostką organizacyjną Powiatu Żyrardowskiego, funkcjonującą na podstawie Uchwały Rady 

Powiaty Żyrardowskiego nr III/26/99 z dnia 22 stycznia 1999 r. Realizuje zadania powiatu 

z zakresu pomocy społecznej, jak również zadania określone w następujących aktach 

normatywnych: 

− Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej oraz akty wykonawcze do tej 

ustawy, 

− Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oraz 

akty wykonawcze do tej ustawy, 

− Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz akty wykonawcze do tej ustawy, 

− Ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego, 

− Ustawa z dnia 15 marca 2019 r. o zmianie ustawy o kombatantach oraz niektórych 

osobach będących ofiarami represji wojennych i okresu powojennego oraz niektórych 

innych ustaw, 

− Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, 

− Ustawa z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci, 

− Ustawa z dnia 9 listopada 2000 r. o repatriacji, 

− Ustawa z dnia 7 września 2007 r. o Karcie Polaka, 

− Ustawa z dnia 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach. 

Ponadto PCPR w Żyrardowie wykonuje zadania zapisane w: 

− Powiatowej Strategii Rozwiazywania Problemów Społecznych, 

− Powiatowym Programie Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych,  

− Powiatowym Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 

− Powiatowym Programie Rozwoju Pieczy Zastępczej.  

Niniejsze sprawozdanie zawiera: 

− sprawozdanie z efektów pracy organizatora rodzinnej pieczy zastępczej, o którym 

mowa w art. 76 ust. 4 pkt. 15 i art. 182 ust. 5 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. 

o wspieraniu rodziny i systemu pieczy zastępczej, 

− roczne sprawozdanie z działalności PCPR w Żyrardowie, o którym mowa w art. 112 

ust. 12 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 

Struktura PCPR w Żyrardowie: 

− zespół ds. wsparcia rodziny i systemu pieczy zastępczej (ZWRiSPZ): 

a) wieloosobowe stanowisko ds. rodzinnej pieczy zastępczej, 

b) wieloosobowe stanowisko ds. pracy z rodziną, 

− punkt specjalistycznego poradnictwa rodzinnego (PSPR), 
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− zespół ds. świadczeń (ZŚ), 

− zespół ds. działań na rzecz osób niepełnosprawnych i cudzoziemców (ZNC): 

a) wieloosobowe stanowisko ds. działań na rzecz osób niepełnosprawnych, 

b) samodzielne stanowisko ds. opieki stacjonarnej i cudzoziemców, 

− zespół ds. finansowo-kadrowych (ZK), 

− zespół ds. organizacyjnych (ZO), 

− radca prawny (RP). 

Na dzień 31 grudnia 2021 r. PCPR w Żyrardowie zatrudniało 30 osób, co w przeliczeniu na 

etaty wynosi 22,87.  

 Etaty są podzielone na: 

− pracowników biurowych, którzy zajmowali 16,12 etatów, w przeliczeniu na osoby 21. 

Jedna osoba przebywała na urlopie wychowawczym.  

− koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej – którzy zajmowali 6,75 etatów, 

w przeliczeniu na osoby 9. Jedna osoba przebywała na urlopie wychowawczym.  

W porównaniu do poprzedniego roku stan zatrudnienia na dzień 31 grudnia jest mniejszy o 1,13 

etatu. 

 

Wykres przedstawia zatrudnienie na podstawie umowy o pracę. 

 

Z tytułu umów cywilnoprawnych w 2021 r. były zatrudnione 22 osoby, w tym: 

− 7 prowadzących rodzinny domów dziecka,  

− 1 rodzina zastępcza zawodowa, 

− 7 osób do pomocy w rodzinnych domach dziecka,  

− 2 osoby do pełnienia funkcji rodziny pomocowej na czas nieobecności prowadzącego 

rodzinny dom dziecka, 
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− 1 osoba do koordynacji kampanii społecznej w celu promocji pieczy zastępczej 

w powiecie żyrardowskim, 

− 2 osoby do wykonania czynności związanych z prowadzeniem szkolenia PRIDE dla 

rodzin zastępczych, 

− 1 osoba zajmująca się przygotowaniem dokumentacji niearchiwalnej o kategorii 

wyższej niż B10 do oddania do archiwum zakładowego, 

− 1 osoba do pełnienia funkcji inspektora nadzoru budowlanego w celu realizacji zadania, 

finansowanego ze środków PFRON, dotyczącego likwidacji barier architektonicznych 

dla indywidualnych osób niepełnosprawnych. 

W porównaniu z rokiem ubiegłym, kiedy na podstawie umów cywilnoprawnych było 

zatrudnionych 15 osób, w 2021 r. został zanotowany wzrost tego typu zatrudnienia. 

 

Wykres przedstawia zatrudnienie na podstawie umów cywilnoprawnych. 

 

Z tytułu umów o wolontariat w 2021 r. nie została podpisana żadna umowa. Odnotowany został 

spadek w porównaniu z 2020 r., kiedy liczba pracujących wolontariuszy w PCPR wynosiła 1. 

W 2021 r. nie było organizowanych staży w ramach przygotowania zawodowego dla osób 

bezrobotnych. Ta sama sytuacja miała miejsce w 2020 r. 

Na praktyki studenckie PCPR w Żyrardowie przyjął w 2021 r. jedną osobę. Odnotowano 

spadek w porównaniu do roku ubiegłego, w którym to PCPR w Żyrardowie przyjął dwie osoby. 

W roku sprawozdawczym pracownicy PCPR w Żyrardowie podnosili swoje kwalifikacje 

w niżej wymienionych szkoleniach, kursach oraz poprzez udział w konferencjach: 

− webinarium „EPUAP 2 w praktyce”, 

− szkolenie „Dialog motywujący”, 

− szkolenie  „Psychopedagogika traumy”, 
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− szkolenie „Jak postępować z dziećmi z zaburzeniami przywiązania w rodzinach 

adopcyjnych i zastępczych. Praca z dziećmi w oparciu o więź”, 

− XIII ogólnopolska konferencja „Ostrożnie — dziecko! Profilaktyka krzywdzenia 

małych dzieci”, 

− szkolenie „Usamodzielnieni finansowo — szkolenia dla os. działających na rzecz dzieci 

w pieczy zastępczej oraz ich rodzin biologicznych”, 

− webinarium „Powiatowa strategia rozwiązywania problemów społecznych — 

podstawy”, 

− szkolenie „Kurs rachunkowości budżetowej dla średniozaawansowanych”, 

− webinarium „Diagnoza w powiatowej strategii rozwiązywania problemów 

społecznych”, 

− szkolenie: „Prawidłowe konstruowanie planu pomocy dziecku umieszczonemu 

w pieczy zastępczej oraz programu usamodzielniania wychowanka”, 

− szkolenie „Regulamin oceniania pracowników socjalnych”, 

− szkolenie „Prawo pracy w praktyce z uwzględnieniem proponowanych zmian”, 

− szkolenie „Nowe obowiązki jednostek publicznych związane z zapewnieniem 

dostępności dla osób ze szczególnymi potrzebami”, 

− szkolenie „Kodeks postępowania administracyjnego w pomocy społecznej”, 

− konferencja „Dziecko pokrzywdzone przestępstwem”, 

− szkolenie „Prawidłowe konstruowanie planu pomocy dziecku umieszczonemu w pieczy 

zastępczej oraz programu usamodzielniania wychowanka”, 

− szkolenie „Nowy Polski Ład w zatrudnieniu pracowników”, 

− szkolenie „Bezpieczeństwo osobiste pracowników socjalnych”, 

PCPR w Żyrardowie uzyskało dofinansowanie kosztów kształcenia ustawicznego w wysokości 

80% wartości szkoleń z Krajowego Funduszu Szkoleniowego, obsługiwanego przez 

Powiatowy Urząd Pracy w Żyrardowie. W ramach zawodów deficytowych — psychologowie 

i informatyk, zatrudnieni na umowę o pracę, wzięli udział w niżej wymienionych szkoleniach: 

− „Szkolenie z bezpieczeństwa sieci komputerowych (Testy Penetracyjne)”, 

− szkolenie „Leczenie zaburzeń lękowych u dzieci i nastolatków z zastosowaniem terapii 

poznawczo-behawioralnej”, 

− szkolenie „Fas-cynujący świat – charakterystyka i metoda pracy z dziećmi 

z Alkoholowym Zespołem płodowym (FAS)”, 

− szkolenie „Praca z zachowaniami autoagresywnymi, myślami oraz tendencjami 

samobójczymi u dzieci i młodzieży”, 

− szkolenie „Terapia traumy metodą terapii schematów”, 

− szkolenie „Ocena symptomów depresji u dzieci i młodzieży za pomocą kwestionariuszy 

CDI2”, 

− szkolenie „Trening zaawansowanych umiejętności ACT – Metafory w praktyce 

psychoterapeutycznej”, 

− szkolenie „Boję się mówić! Mutyzm, fobia społeczna – diagnoza i terapia”, 

− szkolenie „Tiki – diagnoza i terapia”, 
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− szkolenie „Diagnoza zaburzenia ze spektrum autyzmu przy pomocy kwestionariuszy 

ASRS”, 

− szkolenie „Diagnoza ADHD i zaburzeń współwystępujących z zastosowaniem Zestawu 

Kwestionariuszy CONNERS 3”, 

− studia podyplomowe „Mediacje społeczne i rodzinne”. 

Dzięki współpracy nawiązanej przez PCPR z Towarzystwem Nasz Dom zostało zorganizowane 

bezpłatne szkolenie „Zaburzenia więzi u dzieci w pieczy zastępczej” dla wszystkich 

prowadzących rodzinne domy dziecka. 

Z uwagi na duże obciążenia psychiczne, z inicjatywy pracodawcy, zostało zorganizowane 

jednodniowe szkolenie dla wszystkich pracowników PCPR w Żyrardowie mające na celu 

pomoc w radzeniu ze stresem i problemami napotkanymi w życiu zawodowym, pn.  

„Budowanie odporności psychicznej w świecie rosnącego poczucia stresu i zagrożenia jako 

antidotum na wypalenie zawodowe”. 

B. Realizacja zadań PCPR w Żyrardowie  
I. RODZINNA PIECZA ZASTĘPCZA NA TERENIE POWIATU 

ŻYRARDOWSKIEGO — EFEKTU PRACY ORGANIZATORA 

RODZINNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ 

Zarządzeniem Starosty Powiatu Żyrardowskiego nr 36/11 z dnia 22 grudnia 2011 r. PCPR 

w Żyrardowie zostało wyznaczone na Organizatora rodzinnej pieczy zastępczej, zwanego dalej 

Organizatorem. Jednym z najważniejszych zadań w tym zakresie jest zapewnienie rodzinnej 

pieczy zastępczej wszystkim potrzebującym dzieciom z terenu powiatu żyrardowskiego. 

Na dzień 31 grudnia 2021 r. na terenie powiatu żyrardowskiego funkcjonowało 118 rodzin 

zastępczych, w których łącznie przebywało 212 dzieci. 

 

Formy rodzinnej pieczy zastępczej 

Liczba rodzin 

2019 r. 2020 r. 2021 r. 

Rodziny zastępcze spokrewnione 79 73 72 

Rodziny zastępcze niezawodowe 30 35 38 

Rodziny zastępcze zawodowe/ rodzinne dom dziecka 6 6 8 

Razem: 115 114 118 

Tabela przedstawia liczbę rodzin zastępczych na terenie powiatu żyrardowskiego według stanu na dzień 

31 grudnia danego roku. 
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Organizator obserwuje nieznaczny wzrost liczby rodzin zastępczych funkcjonujących na 

terenie powiatu żyrardowskiego w 2021 r. w stosunku do lat ubiegłych. Jak wynika 

z przedstawionych na poniższym wykresie danych obserwujemy wzrost liczby rodzin 

zastępczych niezawodowych, a spadek liczby rodzin zastępczych spokrewnionych. W 2021 r. 

utworzony został jeden nowy rodzinny dom dziecka, a także jedna nowa rodzina zastępcza 

zawodowa. 

 

Wykres przedstawia liczbę rodzin zastępczych na terenie powiatu żyrardowskiego według stanu na dzień 

31 grudnia danego roku. 

 

W rodzinach zastępczych przebywało najczęściej jedno dziecko, ale są też rodziny, które miały 

pod swoją opieką dwoje lub więcej dzieci. W tym roku najliczniejsze, umieszczane w 

rodzinnej pieczy rodzeństwa liczyły troje dzieci. Zdecydowaną większość stanowiło jedno lub 

dwoje dzieci.  

Ze względu na to, że w powiecie żyrardowskim nie funkcjonuje rodzina zastępcza pełniąca 

funkcję pogotowia rodzinnego, za zgodą prowadzących Rodzinne Domy Dziecka, gdy sytuacja 

tego wymagała — umieszczane były u nich dzieci z tzw. „interwencji”. Następnie, w miarę 

możliwości, dzieci były kierowane do docelowych rodzin zastępczych.  

Na początku 2021 r. Organizator dysponował nielicznymi, pojedynczymi wolnymi miejscami 

w rodzinach zastępczych. Rodziny te ukończyły szkolenie i oczekiwały na przyjęcie dzieci. 

Kolejne miejsca na przyjęcie dziecka w rodzinnej pieczy zastępczej zostały utworzone 

w sierpniu 2021 r., kiedy została podpisana umowa z nowym prowadzącym Rodzinny Dom 

Dziecka. Sytuacja drastycznie zmieniła się w drugiej połowie roku. Skończyły się wszystkie 

wolne miejsca w funkcjonujących na terenie powiatu rodzinach zastępczych, a do PCPR 

w Żyrardowie napływały nowe postanowienia sadu o potrzebie zabezpieczenia dzieci w pieczy 

zastępczej. 
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Na dzień 31 grudnia 2021 r. w każdym z działających na terenie powiatu żyrardowskiego 

Rodzinnym Domu Dziecka, z zgoda prowadzących przebywało ponad 8 dzieci.  

W roku sprawozdawczym do rodzinnych form pieczy zastępczej zostało skierowanych przez 

sąd 32 dzieci. Organizator obserwuje znaczny wzrost umieszczeń w stosunku do roku 

ubiegłego, kiedy sąd skierował do rodzinnej pieczy zastępczej 22 dzieci. Jak wadzimy 

w poniższej tabeli — rokrocznie obserwujemy wzrost liczby dzieci w pieczy zastępczej. 

Rodzinne formy pieczy zastępczej 

Liczba dzieci 

2019 r. 2020 r. 

 

2021 r. 

Rodziny zastępcze spokrewnione 94 89 87 

Rodziny zastępcze niezawodowe 40 49 50 

Rodziny zastępcze zawodowe/Rodzinne Domy Dziecka 62 64 75 

Razem: 196 202 212 

Tabela przedstawia liczbę dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej na terenie powiatu 

żyrardowskiego według stanu na dzień 31 grudnia danego roku. 

 

Liczba rodzin zastępczych i dzieci w nich przebywających zmienia się w ciągu roku, gdyż 

rodziny zastępcze z różnych powodów są rozwiązywane, ale wciąż powstają też nowe.  

Z każdej gminy powiatu żyrardowskiego pochodzą dzieci umieszczone w pieczy zastępczej. 

Na terenie każdej z nich funkcjonowały też rodziny zastępcze różnego typu. Zdecydowana 

większość rodzin spokrewnionych i niezawodowych mieszkała na terenach miejskich, 

natomiast jeśli chodzi o rodzinne domy dziecka tu tendencja jest odwrotna. Sześć z siedmiu 

Rodzinnych Domów Dziecka zamieszkiwała tereny wiejskie, rodzina zastępcza zawodowa 

również mieszka na terenie gminy wiejskiej. 

Do rodzinnej pieczy zastępczej kierowane były przez sąd dzieci w różnym wieku, od 

noworodków, po dzieci w wieku przedszkolnym i szkolnym, a także młodzież u progu 

dorosłości, która niebawem osiągnie pełnoletność i zostanie poddana procesowi 

usamodzielnienia. 

Najczęstszym powodem umieszczania dzieci w pieczy zastępczej są zaniedbania opiekuńcze 

rodziców biologicznych lub ich uzależnienia, ale także przemoc występującą w środowisku 

rodzinnym dziecka, choroby uniemożliwiające bezpośrednie sprawowanie opieki lub pobyt 

w zakładach karnych.  

Wiele dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej ze względu na zaniedbania, niewłaściwą 

opiekę i brak wcześniejszej diagnostyki lub ze względu na wady wrodzone, wymaga diagnozy, 

a także specjalistycznych konsultacji i leczenia. Większość dzieci korzysta ze stałej kontroli 

stomatologicznej i ortodontycznej, gdyż stan ich uzębienia wymaga szczególnej uwagi 

i długotrwałego procesu leczenia. Bardzo wiele dzieci znajduje się pod opieką psychiatry 
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dziecięcego. Niektórzy z wychowanków posiadają orzeczenia o niepełnosprawności ze 

względu na niepełnosprawność intelektualną, choroby neurologiczne, kardiologiczne, układu 

oddechowego i inne. U wielu dzieci diagnozowane są zaburzenia związane z ekspozycją na 

alkohol w okresie płodowym czyli FASD. Podopieczni pieczy zastępczej są również 

diagnozowani pod kątem zaburzeń ze spektrum autyzmu. 

Opiekunowie zastępczy borykają się z wieloma problemami, wśród których wyróżniamy 

głównie problemy: 

− wychowawcze, 

− związane z edukacją, 

− zdrowotne dziecka, o czym wspomniano wyżej, 

− związane z trudną sytuacją materialno-bytową, co dotyczy głównie rodzin zastępczych 

spokrewnionych, gdzie funkcję tą pełnią najczęściej dziadkowie dziecka, utrzymujący 

się z emerytury, 

− związane z kontaktami z rodzicami biologicznymi i rodziną dziecka, takie jak brak 

kontaktów, brak regularności i przewidywalności tych kontaktów oraz konflikty 

związane z tymi kontaktami, roszczeniowość rodziców biologicznych. Ponadto rodzice 

naturalni najczęściej nie starają się o powrót dzieci pod ich opiekę, 

− niezrozumieniem w odbiorze społecznym wśród różnych grup, np. nauczycielskich, 

koleżeńskich, sąsiedzkich. Pojęcie pieczy zastępczej jest dla wielu osób obce. Wśród 

najbliższego otoczenia rodzin zastępczych brak jest świadomości, z jakimi trudnościami 

mogą borykać się opiekunowie zastępczy, ale przede wszystkim problemów dzieci 

przebywające pod ich opieką. 

Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej 

W 2021 r. zatrudnionych było 8 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej (z czego 

6 zatrudnionych było w pełnym wymiarze godzin) oraz 2 psychologów zatrudnionych 

w niepełnym wymiarze godzin. Wszyscy koordynatorzy złożyli roczne sprawozdania z efektów 

swojej pracy.  

Opieką koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej w ciągu całego 2021 r. objętych było 

w sumie 100 rodzin zastępczych. Pozostałe rodziny, to głównie te, które mają pod swoją opieką 

pełnoletnich podopiecznych i zgłosiły brak potrzeby wsparcia koordynatora. 

W ramach zadań Zespołu ds. wsparcia rodziny i systemu pieczy zastępczej w 2021 r.: 

− odbyło się 371 Zespołów ds. okresowej oceny sytuacji dziecka umieszczonego w pieczy 

zastępczej, 

− sporządzono 39 Planów Pomocy Dziecku, 

− sporządzono 14 Indywidualnych Programów Usamodzielnienia, 

− uregulowano sytuację prawną 25 dzieci (w ubiegłym roku było 11 dzieci). Większość 

dzieci z uregulowano sytuację prawną została zgłoszona do Ośrodka Adopcyjnego, 

a w przypadku pozostałych dzieci trwa procedura kompletowania dokumentów. 
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Zatrudnieni w ramach Zespołu psycholodzy: 

− przeprowadzali badania predyspozycji i motywacji rodziców zastępczych, 

− przeprowadzali badania predyspozycji kandydatów do pełnienia funkcji rodziny 

zastępczej, 

− przeprowadzili konsultacje i spotkania z  opiekunami zastępczymi i ich podopiecznymi,  

− służyli radą, pomocą i wsparciem, szczególnie w sytuacjach kryzysowych. 

Warto nadmienić, że wymiar czasu pracy, na jaki zatrudnieni są psychologowie (2 psychologów 

na ¼ etatu każdy) jest niewystarczający w stosunku do zadań nałożonych przez ustawodawcę, 

które winne być przez nich realizowane. Na problem ten zwracają uwagę nie tylko pracownicy 

PCPR w Żyrardowie, ale przede wszystkim rodziny zastępcze. Do prawidłowego realizowania 

zadań nałożonych na Organizatora rodzinnej pieczy zastępczej niezbędne jest zatrudnienie co 

najmniej jednego psychologa w pełnym wymiarze czasu pracy, dostępnego od poniedziałku do 

piątku. Ponadto ze względu na trudne, często traumatyczne doświadczenia dzieci 

umieszczonych w pieczy zastępczej, wynikające z nich problemy dzieci, a co za tym idzie 

trudności wychowawcze, z jakimi borykają się opiekunowie zastępczy — niezbędne jest 

nawiązanie współpracy z psychoterapeutą/psychotraumatologiem specjalizującym się w pracy 

z osobami po trudnych doświadczeniach. 

 

W 2021 r. w Zespole ds. wsparcia rodziny i systemu pieczy zastępczej, odbyła się kontrola 

doraźna przeprowadzona przez pracowników Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego. 

Obecnie jesteśmy w trakcie wprowadzania w życie zaleceń pokontrolnych. 

 

W 2021 r. Organizator poddał ocenie rodziny zastępcze funkcjonujące na terenie naszego 

powiatu. W roku sprawozdawczym rozpoczęły się także kontrole w zawodowych formach 

rodzinnej pieczy zastępczej. 

 

Współpraca z instytucjami i organizacjami pozarządowymi 

Ze względu na charakter swojej pracy, Organizator współpracował z różnymi instytucjami 

i organizacjami. Współpraca ta podejmowana była adekwatnie do zaistniałych potrzeb dzieci 

i rodzin zastępczych: 

1. Współpraca ze szkołami i przedszkolami odbywała się regularnie. Obejmowała ona 

spotkania z wychowawcami i pedagogami szkolnymi, szczególnie przy okazji 

sporządzania Oceny sytuacji dziecka umieszczonego w rodzinnej pieczy zastępczej, 

a także opiniowania sytuacji szkolnej dziecka. Z obserwacji Organizatora wynika, że 

2021 r. przedstawiciele szkół z mniejszym zaangażowaniem uczestniczyli 

w posiedzeniach zespołów, również informacje o dziecku, które przekazywali bywały 

bardziej lakoniczne.  

Gdy problemy dziecka tego wymagały, współpraca ta była pogłębiana poprzez ścisły 

kontakt telefoniczny i osobisty koordynatora z wychowawcą dziecka.  

Warto zaznaczyć, że są placówki oświatowe, z którymi współpraca niezmiennie 

układała się na wysokim poziomie. 
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2. Współpraca z ośrodkami pomocy społecznej dotyczyła zazwyczaj oceny sytuacji 

rodziny biologicznej i możliwości ewentualnego powrotu dzieci na jej łono. Niestety 

nie wszystkie ośrodki podejmowały współpracę w tym zakresie, a ich pracownicy nie 

uczestniczyli w posiedzeniach Zespołów. Ponadto informacje dotyczące rodziców 

biologicznych dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej nie wnosiły wiele do analizy 

sytuacji dziecka, gdyż zazwyczaj skupiały się na informacji o pobieraniu bądź 

niepobieraniu świadczeń socjalnych przez daną osobę. 

 

3. Współpraca z Sądem Rejonowym, a szczególnie z III Wydziałem Rodzinnym                            

i Nieletnich funkcjonuje na coraz lepszym poziomie.  

 

4. Zdarzały się trudności we współpracy z Zespołem Kuratorskim, głównie związane 

z przepływem informacji między pracownikami PCPR w Żyrardowie i kuratorami. 

 

5. Współpraca z Komendą Powiatową Policji w Żyrardowie oceniana jest bardzo 

pozytywnie. 

 

6. W roku 2021 odbyły się dwa spotkania zainicjowane przez Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie w Żyrardowie dotyczące współpracy pomiędzy Sądem (Sędziami 

i Kuratorami), Policją i Ośrodkami Pomocy Społecznej (głównie z terenu Żyrardowa). 

Planowane są kolejne, aby ta współpraca, zwłaszcza w przypadku konieczności tzw. 

interwencyjnego umieszczania dzieci w pieczy zastępczej była jak najlepsza. Spotkania 

dotyczyły wypracowania dobrych praktyk w związku z koniecznością interwencyjnego 

umieszczania dzieci w pieczy zastępczej, a także umieszczania dzieci w pieczy 

zastępczej, gdy postanowienie Sądu zostało już wydane i należy je zrealizować. 

 

7. W roku 2021 kontynuowany był projekt rozpoczęty 1 września 2020 r., realizowany 

przez Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Mazowiecki Oddział Wojewódzki pn. „Zlecenie 

realizacji programów profilaktycznych i specjalistycznych mających na celu ochronę 

dziecka i wzmocnienie rodziny, a także wzrost kompetencji rodziców i opiekunów 

dzieci zagrożonych dysfunkcją w zakresie funkcji rodzicielskich, w tym także 

skierowanych do rodzin zastępczych z powiatów: Mińsk Mazowiecki i Żyrardów”. 

Zadanie to będzie realizowane do 30 listopada 2022 r. W ramach tego programu: 

− w każdym miesiącu prowadzone są konsultacje psycho-pedagogiczne dla 

opiekunów zastępczych i objętych ich pieczą dzieci, 

− we wrześniu odbył się 4-dniowy wyjazd integracyjny dla rodzin zastępczych 

niezawodowych i Rodzinnych Domów Dziecka do Jastrzębiej Góry. Podczas 

wyjazdu odbyły się zajęcia z elementami treningu budowania więzi oraz 

reagowania na emocjonalne potrzeby dziecka, 

− od maja 2021 r. działa grupa wsparcia, jako grupa terapeutyczna dla opiekunów 

zastępczych. Spotkania odbywają się cyklicznie, raz w miesiącu. 
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8. W 2021 r. kontynuowana była współpraca z Fundacją Robinson Crusoe, w ramach 

której wychowankowie pieczy zastępczej, przygotowujący się do usamodzielnienia, 

uczestniczyli w warszawskiej grupie Programu „Wehikuł Usamodzielnienia”. 

Docelowo w Wehikule regularnie uczestniczyło czworo podopiecznych, spotkania 

częściowo odbywały się online i na żywo w Warszawie. Dwoje z uczestników 

Programu, którzy  swoją przygodę z Robinsonami rozpoczęło jeszcze w 2020 r., 

w dowód uznania za wyjątkowe zaangażowanie i bardzo wysoką frekwencją —

uczestniczyło w wakacyjnym obozie żeglarskim na Kaszubach.  

Ponadto 5 usamodzielniających się wychowanków rodzinnej pieczy zastępczej                   

w wakacje 2021 r. w ramach współpracy z Fundacją Robinson Crusoe zrealizowało staż 

w sieci sklepów „Żabka”. 

Pięciu innych wychowanków realizowało tzw. „Kontrakt Robinsona”, w ramach 

którego najpierw wykonywało prace na rzecz społeczności lokalnej, a następnie 

w ramach gratyfikacji otrzymali dofinansowanie np. do kursu prawa jazdy. 

 

9. W 2021 r. była kontynuowana współpraca ze stowarzyszeniem „Świetlik”. W ramach 

programu profilaktycznego „Razem” działania obejmowały:   

− warsztaty umiejętności wychowawczych dla rodziców i opiekunów,  

− warsztaty dla dzieci i młodzieży, w tym Trening Umiejętności Społecznych, 

− indywidualne konsultacje psychologiczne dla rodziców i opiekunów, 

− indywidualne konsultacje pedagogiczne. 

W zależności od obowiązujących obostrzeń związanych ze stanem epidemii program 

realizowany był w formie wizyt specjalistów w miejscu zamieszkania rodzin, a także 

on-line. Programem objęte były rodzinne domy dziecka i rodzina zastępcza zawodowa. 

W ramach projektu zorganizowany został piknik dla rodzin zastępczych w Bazie 

Bieganów w Bieganowie. 

 

10. W 2021 r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Żyrardowie nawiązało współpracę 

z Towarzystwem Nasz Dom w Warszawie. W ramach tej współpracy pracownicy PCPR 

w Żyrardowie i ośrodków pomocy społecznej z terenu powiatu żyrardowskiego mogli 

uczestniczyć w szkoleniu w ramach Akademii Wspierania Pieczy Zastępczej nt. 

„Psychopedagogiki traumy”, które odbyło się w dniu 2 czerwca 2021 r.  

Dnia 15 grudnia 2021 r. w ramach dalszej współpracy z Towarzystwem Nasz Dom 

w Warszawie odbyło się kolejne bezpłatne szkolenie, tym razem było ono skierowane 

dla rodzin zastępczych (rodzinnych domów dziecka, zawodowych i niezawodowych) 

nt. „Zaburzeń więzi u dzieci w pieczy zastępczej”. 

Inne działania Organizatora 

Kampania "Azymut Rodzina. Obierz kurs na rodzinę, zostań opiekunem zastępczym." 

realizowana była od stycznia do czerwca 2021 roku. W jej ramach utworzony został fanpage 

na portalu społecznościowym Facebook, dedykowany tejże kampanii. Ponadto przedstawiciele 

PCPR, a także rodziny zastępcze zawodowe i niezawodowe gościli w mediach (TV 

Żyrardowska, Życie Żyrardowa, Radio Fama, Radio Victoria) i opowiadali o tematyce 
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rodzicielstwa zastępczego. Do placówek kultury i oświaty w powiecie żyrardowskim 

przekazany został pakiet informacyjny nt. kampanii i rodzicielstwa zastępczego w celu 

rozpowszechnienia wśród lokalnych społeczności. Plakaty i ulotki informujące o kampanii 

przekazane zostały do instytucji, urzędów na terenie całego powiatu. 

Dzięki kampanii temat podjęcia się roli opiekuna zastępczego zainteresował mieszkańców, 

dzwonili w celu uzyskania informacji, niestety tylko nieliczni zdecydowali się przystąpić do 

procedury kwalifikowania do szkolenia dla kandydatów na opiekunów zastępczych. Działania 

kampanijne chcemy realizować cyklicznie, rozwijając wachlarz działań w tym zakresie. 

Okres świąteczny jest czasem szczególnie ważnym zwłaszcza dla najmłodszych wychowanków 

pieczy zastępczej i mimo ograniczeń podjęliśmy starania, aby podkreślić jego wyjątkowość. 

Wychowankowie rodzinnej pieczy zastępczej z terenu naszego powiatu otrzymali karty 

podarunkowe do zrealizowania w salonach sieci Empik. 

Potrzeby w zakresie pieczy zastępczej 

Piecza zastępcza, zarówno rodzinna, jak i instytucjonalna, to bardzo szeroki zakres 

obowiązków, które nałożone są przez ustawodawcę na Organizatora rodzinnej pieczy 

zastępczej, w związku z powyższym potrzeby są ogromne. Poniżej przedstawiono te 

najważniejsze i niestety aktualne od wielu lat: 

− kontynuacja kampanii społecznej „Azymut Rodzinna” — akcji informacyjno-

promocyjnej dot. rodzicielstwa zastępczego, mającej na celu pozyskanie nowych rodzin 

zastępczych, 

− podjęcie akcji edukacyjno-informacyjnej dot. rodzicielstwa zastępczego, mającej na 

celu „oswojenie” społeczności lokalnych z pojęciem piecza zastępcza (szczególnie dla 

pracowników szkół i przedszkoli), 

− rozszerzenie działań skierowanych do wychowanków będących w procesie 

usamodzielnienia, 

− zapewnienie rodzinom zawodowym i niezawodowym szkoleń mających na celu 

podnoszenie ich kompetencji i umiejętności wychowawczych, 

− podnoszenie kompetencji koordynatorów poprzez umożliwienie podjęcia szkoleń, 

w szczególności dot. tematyki zaburzeń więzi i przywiązania, RAD, PTSD, FASD, 

a także z zakresu wsparcia wychowanków będących w procesie usamodzielnienia, 

− organizacja grupy wsparcia/superwizji dla koordynatorów, aby ich praca była bardziej 

efektywna, ale przed wszystkim, aby nie ulec wypaleniu zawodowemu i unikać błędów 

w działaniach, 

− podniesienie płac dla koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej oraz prowadzących 

rodziny zawodowe, 

− zatrudnienie pracownika socjalnego lub specjalisty pracy z rodziną, 

− zatrudnienie psychologa na cały etat, dostępnego od poniedziałku do piątku 

w godzinach pracy urzędu, 

− przeszkolenie w przedmiocie prowadzenia treningu umiejętności wychowawczych 

pracownika oddelegowanego do pracy z rodzicami biologicznych oraz rodzinami 

zastępczymi spokrewnionymi, 
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− stworzenie projektu wolontariackiego mającego na celu pomoc rodzinom zastępczym 

w różnych obszarach codziennego funkcjonowania, 

− nawiązanie współpracy z organizacjami i fundacjami oferującymi diagnozy i terapie dla 

dzieci. 

II. DZIECI POCHODZĄCE Z TERENU POWIATU 

ŻYRARDOWSKIEGO UMIESZCZONE W INSTYTUCJONALNEJ 

PIECZY ZASTĘPCZEJ NA TERENIE INNYCH POWIATÓW 

Powiat Żyrardowski nie prowadził w 2021 r. placówki opiekuńczo-wychowawczej, dlatego 

dzieci kierowane przez sąd do instytucjonalnej pieczy zastępczej, umieszczane były poza 

granicami naszego powiatu, często daleko. Ta odległość sprawia, że rodzicom i dzieciom 

trudno jest podtrzymywać i tak już słabe, naderwane więzi. Ponadto są to dodatkowe koszty, 

jakie ponosi Powiat Żyrardowski.  

Jak co roku, Organizator podejmował starania, aby dzieci nie były umieszczane 

w instytucjonalnych formach pieczy zastępczej. Jednak liczba postanowień sądu 

o umieszczeniu w pieczy zastępczej, wydanych z uwagi na potrzebę zabezpieczenia dzieci —

wymogła konieczność umieszczania dzieci w instytucjonalnych formach pieczy. W 2021 r. na 

podstawie postanowienia sądu w instytucjonalnej pieczy zastępczej zostało umieszczonych 

10 dzieci (w 2020 roku — 3 dzieci).  

Należ też zaznaczyć, że nie wszystkie postanowienia sądu wydane w 2021 r. zostały wykonane 

z uwagi na brak miejsc w rodzinnych i instytucjonalnych formach pieczy zastępczej na terenie 

kraju. W związku z powyższym, aby uzyskać bazę wolnych miejsc, w których można byłoby 

umieszczać dzieci skierowane przez sąd do pieczy zastępczej, podjęto starania w celu 

utworzenia placówki opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego. 

III. SZKOLENIE DLA KANDYDATÓW NA RODZINY ZASTĘPCZE 

PRIDE (PODSTAWOWE I ZAWODOWE) 

Program PRIDE to program edukacyjno-kwalifikacyjny dla kandydatów na pełnienie funkcji 

rodziny zastępczej. Kandydatom daje on możliwość poznania podstawowych wyzwań 

związanych z przyjęciem dziecka do rodziny oraz własnych możliwości w tym zakresie. 

Trenerom, którzy w sposób aktywny przekazują wiedzę i ćwiczą umiejętności w grupie 

kandydatów, umożliwia zaś rozpoznanie wśród kandydatów na rodziny zastępcze ich 

kompetencji, mocnych stron i potrzeb, poprzez wykorzystanie profesjonalnych narzędzi 

kwalifikacyjnych. 

W pierwszym kwartale 2021 r. odbyło się szkolenie dla kandydatów do pełnienia funkcji 

rodziny zastępczej zawodowej, w którym uczestniczyły 2 małżeństwa i 1 osoba samotna. Jedno 

małżeństwo, po ukończeniu szkolenia, otrzymało kwalifikację i została z nią zawarta umowa 

na pełnienie funkcji rodziny zastępczej zawodowej. 
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W okresie letnim odbyło się szkolenie dla kandydatów na rodziny zastępcze niezawodowe,             

w którym uczestniczyły rodziny niezawodowe ustanowione już wcześniej przez sąd.  

W grudniu 2021 r. rozpoczęło się kolejne szkolenie dla kandydatów na rodziny zastępcze, 

którego kontynuowane było w pierwszym kwartale 2022 r. 

Warto zaznaczyć, że zespół pracowników PCPR w Żyrardowie w 2021 r. wzbogacił się 

o nowego trenera programu PRIDE Rodzinna Piecza Zastępcza, tym samym dysponujemy 

teraz wyszkoloną parą trenerską z uprawnieniami, która daje rękojmię spełniania standardów, 

jakie niesie za sobą Program PRIDE.  Nie jest już konieczne poszukiwanie drugiego trenera 

z zewnątrz, aby przeprowadzić szkolenia. Gdy tylko będzie to możliwe, planujemy by trener 

ten podniósł swoje kompetencje, aby w przyszłości mógł również szkolić kandydatów do 

pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej. 

IV. FINANSOWANIE POBYTU DZIECI W RODZINNYCH 

I INSTYTUCJONALNYCH FORMACH PIECZY ZASTĘPCZEJ  

W roku 2021 r. w ramach realizacji zadań wynikających z ustawy o wspieraniu rodziny  

i systemie pieczy zastępczej oraz ustawy o pomocy społecznej wypłacono świadczenia  dla 

rodzin zastępczych, rodzinnych domów dziecka oraz pełnoletnich wychowanków pieczy 

zastępczej. 

 

W okresie od 1 stycznia 2021 r. do 31 grudnia 2021 r. funkcjonującym na terenie powiatu 

żyrardowskiego rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka wypłacono 

świadczenia na kwotę 2 649 258,22 zł (słownie: dwa miliony sześćset czterdzieści dziewięć 

tysięcy dwieście pięćdziesiąt osiem złotych 22/100).  

 

Świadczenia na pokrycie kosztów 

utrzymania dziecka w rodzinnej 

pieczy zastępczej 

2019 r. 2020 r. 2021 r. 

Kwota wypłaconych świadczeń 2 477 802,00 zł 2 392 562,35 zł 2 649 258,22 zł 

Liczba wypłaconych świadczeń 2 943 2 588 2 960 

Tabela przedstawia liczbę oraz kwotę wypłaconych świadczeń na pokrycie kosztów utrzymania dziecka 

w rodzinnej pieczy zastępczej według stanu na dzień 31 grudnia danego roku. 

Na powyższą kwotę składają się: 

− świadczenia na pokrycie kosztów utrzymania dziecka w rodzinnej pieczy zastępczej 

wraz z dodatkiem na pokrycie zwiększonych kosztów utrzymania dziecka 

niepełnosprawnego w wysokości ogółem — 2 381 584,35 zł, 

− koszty utrzymania domu zgodnie z art. 83 ust. 2 i ust. 3a i art. 84 ustawy o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej — 241 073,37 zł, 

− świadczenia na pokrycie kosztów związanych z potrzebami przyjmowanego dziecka, 

wypłacane jednorazowo — 8 650,00 zł, 

− świadczenia na pokrycie kosztów związanych z wystąpieniem zdarzeń losowych lub 

innych zdarzeń mających wpływ na jakość sprawowanej opieki, wypłacane 

jednorazowo lub okresowo — 17 150,00 zł, 
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− dofinansowanie do wypoczynku poza miejscem zamieszkania dziecka — 800,00 zł. 

 

Na pokrycie kosztów realizacji zadań zleconych z administracji rządowej Powiat  Żyrardowski 

otrzymał dotację z Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego na wypłatę dodatku 

wychowawczego w kwocie 1 070 771,00 zł. Wypłacono łącznie 2 268 świadczeń na kwotę 

1 060 063,00  zł (słownie: jeden milion sześćdziesiąt tysięcy sześćdziesiąt trzy złote 00/100).  

 

W roku 2021 r. nie realizowano wypłaty z programu „Dobry Start” z uwagi na zmiany 

przepisów prawa w tym zakresie.  

 

Poza powiatem żyrardowskim w rodzinach zastępczych przebywało w 2021 r. 32 dzieci, za 

które Powiat Żyrardowski poniósł wydatek w wysokości 413 850,21 zł.  

 

W ramach zawartych porozumień dotyczących finansowania pobytu dzieci w rodzinach 

zastępczych na terenie powiatu żyrardowskiego, pochodzących z innych powiatów, w 2021 r. 

Powiat Żyrardowski uzyskal zwrot w wysokości 279 836,50 zł. 

 

W instytucjonalnej pieczy zastępczej na terenie całego kraju przebywało w ciągu 2021 r. 

38 dzieci, za które Powiat Żyrardowski poniósł wydatek w wysokości 1 551 209,35 zł (słownie: 

jeden milion pięćset pięćdziesiąt jeden tysięcy dwieście dziewięć złotych 35/100). 

 

Wydatek w 2021 r. na pełnoletnich wychowanków rodzin zastępczych ogółem stanowił kwotę 

200 591,00 zł (słownie: dwieście tysięcy pięćset dziewięćdziesiąt jeden złotych 00/100), w tym: 

− na kontynuowanie nauki — 149 076,00 zł, 

− na usamodzielnienie — 38 427,00 zł, 

− na zagospodarowanie — 13 088,00 zł. 

 

Z pomocy pieniężnej skorzystało 33 pełnoletnich wychowanków rodzin zastępczych.  

 

Wydatek na pełnoletnich wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych 

pobierających pomoc zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

stanowił w 2021 r. kwotę 48 077,00 zł (słownie: czterdzieści osiem tysięcy siedemdziesiąt 

siedem złotych 00/100), w tym  

− na kontynuowanie nauki — 40 619,00 zł  

− na usamodzielnienie — 7 458,00 zł 

 

Z pomoc pieniężnej skorzystało 10 pełnoletnich wychowanków placówek opiekuńczo-

wychowawczych. 

 

W 2021 r. tylko jeden pełnoletni wychowanek pobierał świadczenia na zasadach ustawy 

o pomocy społecznej. Otrzymał pomoc pieniężną na kontynuowanie nauki w wysokości 

4 231,20 zł (słownie: cztery tysiące dwieście trzydzieści jeden złotych 20/100). 

 

W wyniku prowadzonych postępowań uzyskano opłaty wymagane za pobyt dzieci w rodzinnej 

pieczy zastępczej za lata 2014–2020 w wysokości 89 868,85 zł (słownie: osiemdziesiąt 

dziewięć tysięcy osiemset sześćdziesiąt osiem złotych 85/100) oraz instytucjonalnej pieczy 

zastępczej w wysokości — 56 045,04 zł (słownie: pięćdziesiąt sześć tysięcy czterdzieści pięć 

złotych 04/100). 
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Gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz 

pierwszy w pieczy zastępczej ponosi wydatki w wysokości: 

− 10% – w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 

− 30% – w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 

− 50% – w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 

 

Koszty ponoszone przez gminy 

na utrzymanie dzieci 
2019 r. 2020 r. 2021 r. 

w rodzinnej pieczy zastępczej  720 211,00 zł 868 429,00 zł 1 091 669,09 zł 

w instytucjonalnej pieczy 

zastępczej  
604 776,00 zł 481 800,00 zł 449 702,00 zł 

Tabela przedstawia koszty ponoszone przez gminy za pobyt dzieci w pieczy zastępczej na dzień 31 grudnia 

danego roku. 

 

Z tytułu opłaty gmin za pobyt dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej Powiat Żyrardowski uzyskał 

zwrot w wysokości 1 091 669,09 zł (słownie: jeden milion dziewięćdziesiąt jeden tysięcy 

sześćset sześćdziesiąt dziewięć złotych 09/100), w tym z gminy: 

− Radziejowice — 26 467,89 zł (słownie: dwadzieścia sześć tysięcy czterysta 

sześćdziesiąt siedem złotych 89/100), 

− Puszcza Mariańska — 63 077,61 zł (słownie: sześćdziesiąt trzy tysiące siedemdziesiąt 

siedem złotych 61/100) 

− Mszczonów — 43 947,25 zł (słownie: czterdzieści trzy tysiące dziewięćset czterdzieści 

siedem złotych 25/100) 

− Wiskitki — 43 025,33 zł (słownie: czterdzieści trzy tysiące dwadzieścia pięć złotych 

33/100) 

− Żyrardów — 915 151,01 zł (słownie: dziewięćset piętnaście tysięcy sto pięćdziesiąt 

jeden złotych 01/100) 

 

Wniesiona przez gminy opłata za pobyt dzieci w instytucjonalnej pieczy zastępczej w roku 

2021 r. stanowi kwotę 449 702,00 zł (czterysta czterdzieści dziewięć tysięcy siedemset dwa 

złote 00/100), w tym z gminy: 

− Mszczonów — 32 066,97 zł (słownie: trzydzieści dwa tysiące sześćdziesiąt sześć 

złotych 97/100) 

− Puszcza Mariańska — 118 045,40 zł (słownie: sto osiemnaście tysięcy czterdzieści pięć 

złotych 40/100) 

− Wiskitki — 4 300,50 zł (słownie: cztery tysiące trzysta złote 50/100) 

− Żyrardów — 295 289,13 zł (słownie: dwieście dziewięćdziesiąt pięć tysięcy dwieście 

osiemdziesiąt dziewięć złotych 13/100). 

V. PUNKT SPECJALISTYCZNEGO PORADNICTWA 

RODZINNEGO  

Punkt Specjalistycznego Poradnictwa Rodzinnego, zwany dalej Punktem, stanowi oddzielną 

komórkę organizacyjną w strukturze PCPR w Żyrardowie. Prowadzony jest przez specjalistę 

pracy socjalnej, zatrudnionego w niepełnym wymiarze godzin. 
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Główne zadania poradnictwa rodzinnego polegają na wspieraniu rodziny w prawidłowym 

wypełnianiu jej funkcji, aktywizowaniu rodzin w rozwiązywaniu życiowych problemów, 

informowaniu  o prawach i uprawnieniach osób i rodzin,  pomocy w rozwiązywaniu trudnych  

problemów opiekuńczo-wychowawczych dzieci i rodziny poprzez prowadzenie indywidualnej 

pracy z osobą lub rodziną, która zgłosiła się ze swoimi  problemami.  

W okresie sprawozdawczym do Punktu zgłosiło się 238 osób, w tym 172 rodziny. Problemy 

zgłaszane były przez osoby indywidualne, ale także poprzez Wydział Prewencji KPP 

w Żyrardowie, CUS w Żyrardowie oraz inne ośrodki pomocy społecznej, szkoły, ŻSM w 

Żyrardowie, PCK i  Sąd Rejonowy w Żyrardowie. 

Rok 2021 był trudny z powodu panującej już drugi rok pandemii, w związku z czym pojawiały 

się nowe problemy osób zgłaszających się do Punktu, takie jak życie w stanie niepewności 

i w obawie o przyszłość, o zdrowie swoje i bliskich, ale także potrzeba wsparcia w przeżywaniu 

żałoby po stracie najbliższych. Do Punktu zgłaszały się osoby, dla których zatrudnienie 

i przejście do wykonywania pracy zdalnej w domu, szczególnie w obecności całej rodziny, była 

doświadczeniem nowym i bardzo trudnym, które powodowało u nich silny i przewlekły stres,  

obniżał odporność psychiczną. Rodzice poszukiwali pomocy dla swoich dzieci, które 

kontynuowały naukę zdalną, miały ograniczony kontakt z rówieśnikami, co negatywnie 

wpłynęło na ich stan psychiczny. Sytuację dzieci i dorosłych często pogarszał również 

ograniczony dostęp bezpośredni do lekarzy. 

W okresie sprawozdawczym najwięcej zgłoszonych spraw dotyczyło: 

− spraw rodziny, w tym: 

a) spraw okołorozwodowych – 24,  

b) braku porozumienia w sprawach opiekuńczo-wychowawczych dzieci – 28, 

c) opieki nad dzieckiem – 11, 

d) bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych – 18,  

e) zaniedbywania dzieci – 17,   

f) braku alimentów od ojca dziecka – 7,  

g) zadłużenia w opłatach za czynsz i energie elektryczną, braku mieszkania – 5,   

h) podziału majątku – 4,  

i) opieki nad osoba starszą i schorowaną  – 11,  

j) problemów niepełnosprawnych – 23, 

− nie radzenia sobie ze sprawami związanymi z obostrzeniami związanymi z pandemią – 

47, 

− przemocy w rodzinie – 17, 

− potrzeba wsparcia psychologicznego i psychiatrycznego – 26, 

− przemocy wśród rówieśników – 8, 

− uzależnienia i chorób psychicznych – 32. 

 

Przy rozwiązywaniu problemów osób zgłaszających się o pomoc specjalista pracy socjalnej 

współpracował z koordynatorami rodzin zastępczych, asystentami rodzin biologicznych 

zatrudnionymi przy ośrodkach pomocy społecznej w powiecie żyrardowskim, pedagogami 

szkolnymi, z Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną w Żyrardowie, Sądem Rejonowym 

w Żyrardowie Wydziałem Rodzinnym i Nieletnich, Zespołem Kuratorów Sądowych, Komendą 
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Powiatową Policji w Żyrardowie, ośrodkami pomocy społecznej, administracjami Spółdzielni 

Mieszkaniowej, PGM i Zarządem Rejonowym PCK w Żyrardowie. 

Z powodu ogłoszonych ograniczeń, w związku z wprowadzeniem stanu pandemii z wieloma 

osobami kontakt bezpośredni był ograniczony do minimum, co nie ułatwiało pracy  

pracownikowi socjalnemu Punktu. 

Najważniejsze potrzeby Punktu to w dalszym ciągu rozwinięcie metod pracy z dziećmi 

i rodzinami zgłaszającymi się do poradnictwa rodzinnego. W tym celu niezbędne jest 

zatrudnienie psychologa i pozyskanie dodatkowych środków na rozwinięcie działalności 

Punktu. 

VI. REHABILITACJA SPOŁECZNA OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH 

PCPR w Żyrardowie realizuje zadania dotyczące rehabilitacji społecznej osób 

niepełnosprawnych. Pomocą objęci są mieszkańcy powiatu żyrardowskiego, a także 

organizacje pozarządowe działające w naszym powiecie na rzecz środowiska osób 

z niepełnosprawnością. Działania te obejmują dofinansowania do: 

− sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych, 

− uczestnictwa osoby niepełnosprawnej i jej opiekuna w turnusie rehabilitacyjnym, 

− likwidacji barier architektonicznych, technicznych i w komunikowaniu się, 

− dla osób niepełnosprawnych do zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty 

ortopedyczne i środki pomocnicze, na podstawie odrębnych przepisów, 

− działania Warsztatu Terapii Zajęciowej. 

Oprócz pomocy z zakresu rehabilitacji społecznej, osobom z niepełnosprawnością udzielane są 

informacje dotyczących praw i uprawnień, które im przysługują. 

Zadania realizowane są w ramach otrzymanych na ten cel środków przyznanych przez 

Państwowy Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, zwany dalej PFRON. Przyznane 

na dany rok budżetowy środki, z uwzględnieniem opinii Powiatowej Społecznej Rady ds. Osób 

Niepełnosprawnych, ulegają podziałowi przez Radę Powiatu Żyrardowskiego. W 2021 r. 

zostały podjęte dwie uchwały Rady Powiatu oraz jedna uchwała Zarządu Powiatu 

Żyrardowskiego w tym zakresie. Uchwałą Zarządu Powiatu w grudniu 2021 r. dokonano 

przesunięć środków w celu uwzględnienia potrzeb dotyczących rehabilitacji społecznej, 

zgodnie z kompetencją udzieloną w Uchwale Rady. 

Na realizację zadań z zakresu rehabilitacji społecznej i zawodowej w 2021 r. Powiat 

Żyrardowski otrzymał środki w łącznej wysokości 2 131 748,00 zł, w tym: 

− 2 079 754,00 zł na realizację zadań na rzecz mieszkańców powiatu żyrardowskiego, 

− 51 994,00 zł na obsługę zadań. 
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 2019 r. 2020 r. 2021 r. 

Kwota przyznanych 

środków PFRON 
1 587 266,00 zł 1 760 070, 00 zł 2 079 754,00 zł 

Tabela przedstawia wysokość środków PFRON, zgodnie z algorytmem w poszczególnych latach, przyznanych 

na dany rok na realizację zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób z niepełnosprawnością. 

 

Ostatecznie na realizację zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej wydatkowana 

została kwota 1 978 906,00 zł, to jest 95,15 % z otrzymanych środków na  realizację zadań, 

z czego: 

− 1 071 203,00 zł (tj. 54,13 %) przypadła na zadania z zakresu rehabilitacji społecznej 

realizowane przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Żyrardowie, 

− 867 840,00 zł (tj. 43,86 %) przypadła na dofinansowanie kosztów działania Warsztatu 

Terapii Zajęciowej, 

− 39 863,00 zł (tj. 2,01 %) przypadła na zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej 

realizowane przez Powiatowy Urząd Pracy w Żyrardowie. 

Ponadto Powiat Żyrardowski zaangażował środki własne w wysokości 96 427,00 zł 

z przeznaczeniem na dofinansowanie bieżącej działalności Warsztatu Terapii Zajęciowej oraz 

kwotę 2 410,68 zł na dofinansowanie uczestnictwa mieszkańca naszego powiatu w Warsztacie 

Terapii Zajęciowej na terenie Skierniewic. 

Nazwa zadania 

Kwota 

środków 

przyznanych 

na zadanie 

Procentowy 

podział 

środków 

zadanie 

Kwota środków 

wykorzystanych 

na zadanie 

Dofinansowanie uczestnictwa 

osób niepełnosprawnych i ich 

opiekunów w turnusach 

rehabilitacyjnych 

237 734,00 zł 21,10 %    237 734,00 zł 

Dofinansowanie sportu, kultury, 

rekreacji i turystyki osób 

niepełnosprawnych 

34 998,00 zł 3,10 % 34 998,00 zł 

Dofinansowanie zaopatrzenia 

w przedmioty ortopedyczne 

i środki pomocnicze. 

478 000,00 zł 42,42 % 449 222,00 zł 

Dofinansowanie zaopatrzenia 

w sprzęt rehabilitacyjny do 

prowadzenia rehabilitacji 

w warunkach domowych 

5 264,00 zł 0,47 % 5 264,00 zł 

Dofinansowanie likwidacji barier 

architektonicznych, 

w komunikowaniu się i 

technicznych 

370 918,00 zł 32,91 % 343 985,00 zł 

Razem: 1 126 914,00 zł 100 % 1 071 203,00 zł 
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Tabela przedstawia kwoty dotyczące podziału i wykorzystania środków PFRON, przekazanych 

i wydatkowanych w 2021 r., na poszczególne zadania z zakresu rehabilitacji społecznej. 

 

Wysokość przekazywanych przez PFRON środków finansowych w 2021 r. była większa niż 

w 2020 r., jednak nadal niewystarczająca wobec zgłoszonych potrzeb w kwotach 

maksymalnych, wynikających z przepisów prawa. Mając na uwadze to, że nie jest możliwe 

zaspokojenie indywidualnych potrzeb wszystkich osób z niepełnosprawnością, wprowadzono 

dodatkowe regulacje w zakresie dofinansowań do poszczególnych zadań. Zostało 

wprowadzone procentowe obniżenie od wynikającej z przepisów maksymalnej kwoty 

dofinansowania. Obniżenie wyniosło: 

− 20% w przypadku turnusów rehabilitacyjnych, 

− 20% w przypadku barier funkcjonalnych, z wyłączeniem dofinansowań z zakresu barier 

w komunikowaniu się dla dzieci i młodzieży uczącej się, 

− 30% w ramach pozostałych zadaniach. 

Wprowadzone obniżenia pozwoliły na skierowanie pomocy finansowej do większej liczby 

osób potrzebujących. 

W 2021 r. Dyrektor PCPR w Żyrardowie powołał Zespół ds. indywidualnych wniosków 

o dofinansowania ze środków PFRON. Zadaniem Zespołu było wyłonienie wniosków, których 

realizacja ze względów społecznych ma największą zasadność, przy jednoczesnej zasadzie 

oszczędnego dysponowania środkami publicznymi. Zespół opiniował wnioski oraz przyjęcie 

limitów w zakresie dofinansowania do zakupu podstawowego sprzętu komputerowego. 

Przyjęty w 2021 r. limit do zakupu podstawowego sprzętu komputerowego wynosił: 

− 1 800,00 zł — dla osoby dorosłej, 

− 3 000,00 zł — dla dzieci i młodzieży uczącej się. 

Dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób 

niepełnosprawnych 

W ramach realizacji zadania w 2021 r. — kwota 34 998,00 zł została wydatkowana na rzecz 

5 organizacji pozarządowych wspierających osoby z niepełnosprawnością: 

− Klub Seniora „Złota Jesień” w Mszczonowie, 

− Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Mszczonowie, 

− Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Żyrardowie, 

− Stowarzyszenia Kobiet „Amazonki”, 

− Stowarzyszenie Słuchaczy Uniwersytetu Trzeciego Wieku. 

Stowarzyszenia zorganizowały 7 różnych inicjatyw, takich jak spotkania integracyjne, wyjazdy 

turystyczne i inne. Swoimi działaniami objęły wsparciem 159 osób z niepełnosprawnością. 
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Realizacja powyższych działań miała na celu poprawę funkcjonowania społecznego osób 

z niepełnosprawnością poprzez ich udział w spotkaniach umożliwiających poszerzenie kręgów 

znajomych, nawiązanie nowych kontaktów, zaistnienia w nowych środowisku. Miała również 

przybliżyć osobom z niepełnosprawnością oraz ich rodzinom i opiekunom znaczenia sportu, 

aktywności fizycznej, rekreacji i turystyki, a także umożliwić uczestnictwo w zajęciach 

kulturalnych.   

Dofinansowanie uczestnictwa osoby niepełnosprawnej i jej opiekuna 

w turnusie rehabilitacyjnym 

W 2021 r. o dofinansowanie do uczestnictwa w turnusie rehabilitacyjnym ubiegało się 280 osób, 

w tym 87 opiekunów. Wypłacono dofinansowania dla 214 osób w łącznej kwocie 237 734,00 

zł. 

W stosunku do 2020 r. znacząco zmniejszyła się liczba osób ubiegających się o dofinansowanie 

do tego zadania. W 2020 r. o dofinansowanie ubiegało się 474 osoby, w tym 140 opiekunów. 

W 2021 r. ośrodki realizowały turnusy rehabilitacyjne z zastosowaniem obostrzeń 

wynikających z stanu epidemii. Wiele osób nie zdecydowało się na złożenie wniosku lub 

rezygnowało z dofinansowania po jego pozytywnym rozpatrzeniu.  

Wzrost kwoty przeznaczonej na dofinansowanie zadania pozwolił na zwiększenie liczby 

udzielonych dofinansowań, co pokazuje poniższa tabela.   

 

  Liczba osób 

 2020 r. 2021 r. 

Osoby dorosłe 78 108 

Opiekunowie osób dorosłych 31 35 

Dzieci 33 36 

Opiekunowie dzieci 33 35 

Razem: 175 214 

Tabela przedstawia liczbę osób, którym udzielono dofinansowania do turnusu rehabilitacyjnego, 

z uwzględnieniem podziału na dzieci, dorosłych i opiekunów oraz wysokości udzielonego wsparcia na dzień 

31 grudnia danego roku. 

 

Dofinansowanie likwidacji barier funkcjonalnych 

Zadanie to ma na celu poprawę funkcjonowania osoby z niepełnosprawnością w najbliższym 

otoczeniu. W ramach realizacji zadania mieszkańcy naszego powiatu otrzymują pomoc mającą 

na celu likwidację barier: 
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− architektonicznych, występujących w miejscu zamieszkania, 

− technicznych, 

− w komunikowaniu się. 

Zgłoszone potrzeby w zakresie likwidacji barier funkcjonalnych w 2021 r. obejmowały łącznie 

kwotę 503 050,00 zł, która wynikła ze złożonych 102 wniosków o dofinansowanie. Jest to 

znaczący wzrost w stosunku do 2020 r., w którym na realizację zadania złożonych zostało 63 

wnioski o dofinansowanie. Wprowadzone procentowe obniżenie dofinansowania oraz limity 

na zakup sprzętu komputerowego, pozwoliły na zrealizowanie 93 wniosków na kwotę 343 

985,00 zł, co jest znaczącym wzrostem do 2020 r., w którym zrealizowano 56 wniosków na 

kwotę 199 300,00 zł. 

Rodzaj bariery 

funkcjonalnej 

Liczba wniosków objętych 

dofinansowaniem 

Kwota wypłaconego 

dofinansowania 

2020 r. 

architektoniczne 
11 125 155,00 zł 

techniczne 
11 23 907,00 zł 

w komunikowaniu się 
34 50 238,00 zł 

Razem: 
56 199 300,00 zł 

2021 r. 

architektoniczne 12 141 797,00 zł 

techniczne 17 63 472,00 zł 

W komunikowaniu się 64 138 716,00 zł 

Razem: 93 343 985,00 zł 

Tabela przedstawia liczbę wniosków, z uwzględnieniem podziału na rodzaj bariery funkcjonalnej na dzień 31 

grudnia danego roku. 

 

Dofinansowanie dla osób niepełnosprawnych do zaopatrzenia w sprzęt 

rehabilitacyjny oraz przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze na 

podstawie odrębnych przepisów 

Realizacja zadania dofinansowania do zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki 

pomocnicze jest jednym z podstawowych zadań, gdyż są to środki pierwszej potrzeby. 

Natomiast zakup sprzętu rehabilitacyjnego do prowadzenia rehabilitacji w warunkach 

domowych pozwala na prowadzenie stałej rehabilitacji przez osoby z niepełnosprawnością. 
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Rodzaj 

zaopatrzenia 

Liczba wniosków 

objętych 

dofinansowaniem 

Liczba osób,  które 

uzyskały 

dofinansowanie 

Kwota 

wypłaconego 

dofinansowania 

2020 r. 

Sprzęt 

rehabilitacyjny 

15 15 18 429,00 zł 

Przedmioty 

ortopedyczne 

i środki pomocnicze 

510 289 407 888,00 zł 

Razem: 
525 304 426 317,00 zł 

2021 r. 

Sprzęt 

rehabilitacyjny 
8 7 5 264,00 zł 

Przedmioty 

ortopedyczne 

i środki pomocnicze 

652 334 449 222,00 zł 

Razem: 660 340 454 486,00 zł 

Tabela przedstawia poziomu zaspokojenia potrzeb w zakresie liczby przyznanych dofinansowań. 

 

Powyższa tabela ukazuje wzrost liczby osób, która uzyskała dofinansowanie. Wszystkie 

wnioski spełniające wymogi formalne zostały zrealizowane. Zaspokojenie potrzeb 

mieszkańców powiatu żyrardowskiego w zakresie dofinansowań nie było jednak pełne z uwagi 

na wprowadzone obniżenie dofinansowania o 30% od kwoty maksymalnej wynikającej 

z przepisów prawa. 

Dofinansowanie działania Warsztatu Terapii Zajęciowej 

Na terenie powiatu żyrardowskiego działa jeden Warsztat Terapii Zajęciowej, zwany dalej 

WTZ, prowadzony przez Musi Novum Sp. z o.o. z siedzibą w Żyrardowie, przy ul. 1 Maja 43a. 

WTZ obejmuje pomocą osoby z niepełnosprawnością z takimi schorzeniami, jak: 

− niepełnosprawność intelektualna, 

− uszkodzenie narządu wzroku, 

− schorzenie psychiatryczne, 

− zespół Downa, 

− uszkodzenie narządu ruchu. 

W ramach WTZ rehabilitacją zawodową w 2021 r. objętych było 40 uczestników w 8 grupach: 

− techniczna, 
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− odzieżowa, 

− dziewiarska, 

− komputerowa, 

− rękodzieła artystycznego, 

− „Szkoła Życia” (3 grupy). 

Działalność WTZ jest finansowana ze środków PFRON oraz środków własnych powiatu. 

W 2021 r. na działalności WTZ zostały przekazane środki w łącznej wysokości 964 267, 00 zł, 

w tym: 

− 867 840,00 zł — to środki PFRON, 

− 96 427,00 zł — to środki własne powiatu żyrardowskiego. 

WTZ wydatkował na swą działalność w 2021 r. całą przekazaną kwotę, zarówno ze środków 

PFRON, jak również środków własnych powiatu. 

WTZ z dystrybucji prac wykonanych na zajęciach przez uczestników warsztatów, uzyskał 

w 2021 r. środki w łącznej kwocie 870,00 zł. Środki te zostały przeznaczane na integrację 

uczestników. 

Z uwagi na prawne zobowiązania, 9 czerwca 2021 r., Powiat Żyrardowski zawarł porozumienie 

z Miastem Skierniewice, co umożliwiło mieszkańcowi naszego powiatu kontynuować 

uczestnictwo w Warsztacie Terapii Zajęciowej w Skierniewicach. Na ten cel ze środków 

własnych powiatu żyrardowskiego wydatkowano 2 410,68 zł. 

VII. REALIZACJA PILOTAŻOWEGO PROGRAMU „AKTYWNY 

SAMORZĄD” 

PCPR w Żyrardowie w 2021 r., wzorem lat ubiegłych, realizowało pilotażowy program 

„Aktywny Samorząd” finansowany ze środków PFRON. Zadanie realizowano w oparciu 

o umowę nr AS3/000084/07/D z dnia 7 maja 2018 r. 

Na realizację programu na rzecz mieszkańców powiatu żyrardowskiego w 2021 r. PFRON 

przyznał środki w łącznej kwocie 388 540,00 zł, z czego: 

− na realizację zadań kwotę 364 843,00 zł, 

− na obsługę, promocję i ewaluacje  23 697,00 zł. 

Zadania realizowane w ramach programu: 

1. Moduł I – likwidacja barier utrudniających aktywizację społeczną i zawodową, na który 

przeznaczono kwotę 206 754,00 zł, obejmuje: 

− Obszar A –  likwidacja barier transportowych, 
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− Obszar B – likwidacja barier w dostępie do uczestniczenia w społeczeństwie 

informacyjnym, 

− Obszar C – likwidacja barier w poruszaniu się, 

− Obszar D –  pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie 

opieki dla osoby zależnej, 

2. Modułu II – pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym, na który 

przeznaczono kwotę 158 089,00 zł. 

Termin rozliczenia wniosków realizowanych ze środków otrzymanych w 2021 r. trwał do 

15 kwietnia 2022 r. Kwota przekazanych środków na realizację programu „Aktywny 

Samorząd” zabezpieczyła potrzeby wynikające ze złożonych wniosków na realizację zadania, 

zweryfikowanych pozytywnie, jako spełniające warunki do uzyskania wsparcia w ramach 

programu, zgodnie z wytycznymi i warunkami brzegowymi opracowanymi przez PFRON na 

2021 r. Jak wynika z poniższych tabel wzrosła kwota przekazana przez PFRON na realizację 

zadań. Wzrosła również ogólna kwota wydatkowana w 2021 r. na realizacje zadania. Jednak 

w zakresie Modułu I odnotowano zmniejszenie wydatkowanej kwoty i wzrost w zakresie 

Modułu II. 

Przeznaczenie środków 2021 r Moduł I Moduł II Łącznie 

Otrzymane środki 206 754,00 zł 158 089,00 zł 364 843,00 zł 

  realizacja form wsparcia (w %) 47,08 % 43,24  % 90,32 % 

  realizacja form wsparcia (w zł) 171 768,08 zł 157 758,25  zł 329  526,33  zł 

Informacja dotycząca stanu realizacji programu – stopień wykorzystania przyznanej  

w 2021 roku kwoty na realizację programu  w złotych i procentach 

Przeznaczenie środków 2020 r. Moduł I Moduł II Łącznie 

Otrzymane środki 223 364,00 zł 125 886,00 zł 349 250,00 zł 

  realizacja form wsparcia (w %) 52,98% 33,56  % 86,54 % 

  realizacja form wsparcia (w zł) 185 028,59 zł 117 220,85 zł 302 249,44  zł 

Informacja dotycząca stanu realizacji programu – stopień wykorzystania przyznanej  

w 2020 roku kwoty na realizację programu  w złotych i procentach 



27 

 

VIII. PROWADZENIE I ROZWÓJ INFRASTRUKTURY DOMÓW 

POMOCY SPOŁECZNEJ 

Do zadań własnych powiatu żyrardowskiego należy organizowanie i zapewnienie 

w określonym standardzie usług w domach pomocy społecznej o zasięgu ponadgminnym oraz 

umieszczanie w nich skierowanych osób. 

Na terenie powiatu żyrardowskiego funkcjonują 3 domy pomocy społecznej, w których jest 

łącznie 221 miejsc: 

− 68 miejsc w Domu Pomocy Społecznej w Żyrardowie przy ul. Limanowskiego, 

− 80 miejsc w Domu Pomocy Społecznej w Żyrardowie przy ul. Sosabowskiego, 

− 73 miejsca w Domu Pomocy Społecznej w Hamerni. 

Zgodnie z Zarządzeniem nr 10/2021 Starosty Powiatu Żyrardowskiego z dnia 10 lutego 2021 r. 

w sprawie ustalenia średniego miesięcznego kosztu utrzymania mieszkańca w domach pomocy 

społecznej prowadzonych przez Powiat Żyrardowski w roku 2021, średni miesięczny koszt 

utrzymania mieszkańca został ustalony w wysokości:  

− 4 395,00 zł w Domu Pomocy Społecznej w Żyrardowie przy ul. Limanowskiego, 

− 4 680,00 zł w Domu Pomocy Społecznej w Żyrardowie przy ul. Sosabowskiego, 

− 4 582,00 zł w Domu Pomocy Społecznej w Hamerni. 

W przypadku osób, które zostały umieszczone w domach pomocy społecznej przed 1 stycznia 

2004 roku lub zostały przyjęte na podstawie skierowania wydanego przed 1 stycznia 2004 r. 

decyzję o odpłatności za pobyt w domu pomocy społecznej wydaje Starosta Żyrardowski. 

Pobyt tych osób objęty jest dotacją Wojewody Mazowieckiego. 

Na dzień 31 grudnia 2021 r. dotacją przekazywaną przez Wojewodę Mazowieckiego objętych 

jest 28 mieszkańców domów pomocy społecznej, w tym: 

− 3 osoby w Domu Pomocy Społecznej w Żyrardowie przy ul. Limanowskiego, 

− 6 osób w Domu Pomocy Społecznej w Żyrardowie przy ul. Sosabowskiego, 

− 19 osoby w Domu Pomocy Społecznej w Hamerni. 

W 2021 r. wydawane były decyzje o umieszczeniu w domu pomocy społecznej 

zlokalizowanym na terenie powiatu żyrardowskiego osoby skierowanej przez organ gminy, 

właściwy dla jej miejsca zamieszkania oraz decyzje o odpłatności za pobyt, jak również decyzje 

wygaszające w przypadku śmierci mieszkańca, przeniesienia go do innej placówki lub jego 

powrotu do rodziny. 
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Decyzje 

administracyjne 

dotyczyły 

DPS Żyrardów 

ul. Limanowskiego 

DPS Żyrardów 

ul. Sosabowskiego 

DPS w Hamerni 

ul. Mszczonowska 
Razem 

umieszczenia na 

pobyt stały —

wydane decyzje 

22 24 10 56 

w tym umieszczenia 

na pobyt stały — 

decyzje 

zrealizowane 

22 22 9 53 

umieszczenia 

interwencyjnego 
4 5 0 9 

wygaśnięcia 17 31 10 58 

odmowy 

przyjęcia 
1 1 1 3 

uchylenia 0 1 0 1 

odpłatności 0 5 7 12 

Razem: 44 67 28 139 

Tabela przedstawia zastawienie decyzji administracyjnych wydanych w 2021 r. dotyczących funkcjonowania 

domów pomocy społecznej 

 

W celu zaspokojenia potrzeb mieszkańców powiatu żyrardowskiego w zakresie zapewnienia 

całodobowej opieki oraz dążąc do pełnego wykorzystania wolnych miejsc w domach pomocy 

społecznej działających na terenie naszego powiatu, PCPR w Żyrardowie prowadzi stałą 

współpracę z gminnymi jednostkami pomocy społecznej z terenu powiatu żyrardowskiego, jak 

również z jednostkami powiatów ościennych. 

 

DPS Żyrardów 

ul. Limanowskiego 32 b 

Żyrardów   

  (liczba miejsc 68) 

DPS Żyrardów 

ul. Sosabowskiego 23 

Żyrardów 

 (liczba miejsc 80) 

DPS 

w Hamerni 

(liczba miejsc 

73) 

liczba 

mieszkańców 

wolne 

miejsca 
liczba 

mieszkańców 

wolne 

miejsca 
liczba 

mieszkańców 

styczeń 58 10 67 13 68 

luty 59 9 67 13 69 

marzec 59 9 68 12 70 

kwiecień 59 9 72 8 70 

maj 56 12 69 11 69 

czerwiec 56 12 67 13 70 
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lipiec 58 10 64 16 71 

sierpień 60 8 64 16 72 

wrzesień 58 10 64 16 70 

październik 59 9 61 19 67 

listopad 62 6 59 21 69 

grudzień 63 5 62 18 70 

Razem: - 109 - 176 - 

Informacja o wykorzystaniu miejsc w DPS – stan na koniec wskazanego miesiąca 2021 r.   

Powyższa tabela wskazuje na liczbę wolnych miejsc w poszczególnych miesiącach roku w 

danym Domu Pomocy Społecznej. Największą liczę wolnych miejsc odnotował Dom Pomocy 

Społecznej dla osób w podeszłym wieku, a następnie Dom Pomocy Społecznej dla osób  

przewlekle somatycznie chorych. Wolne miejsca przekładają się na stratę finansową Domu w 

związku z brakiem finansowania tych miejsc.   

W 2021 r. zostały pozyskane środki PFRON na rzecz Domów Pomocy Społecznej ramach 

Modułu IV programu „Pomoc osobom niepełnosprawnym poszkodowanym w wyniku żywiołu 

lub sytuacji kryzysowych wywołanych chorobami zakaźnymi”. Wydatkowano środki w kwocie 

96 918,10 zł . Z otrzymanych środków zostały zakupione: 

− środki ochrony osobistej (maseczki, rękawiczki), 

− lampa do naświetleń, 

− stół rehabilitacyjny, 

− łóżka rehabilitacyjne i szafki przyłóżkowe, 

− pościel, 

− maty dezynfekcyjne, 

− płyny do dezynfekcji rąk i powierzchni. 

IX. PROWADZENIE I ROZWÓJ INFRASTRUKTURY OŚRODKÓW 

WSPARCIA DLA OSÓB Z ZABURZENIAMI PSYCHICZNYMI 

W ramach realizacji przez Powiat Żyrardowski zadania z zakresu administracji rządowej 

dotyczącego prowadzenia i rozwoju infrastruktury ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi na terenie powiatu żyrardowskiego działa Środowiskowy Dom Samopomocy, 

zwany dalej ŚDS. ŚDS w Żyrardowie, jest domem typu B dla osób z niepełnosprawnością 

intelektualną. 
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W 2021 r. Powiat Żyrardowski otrzymał dotację z budżetu Wojewody Mazowieckiego 

w wysokości 593 100,00 zł, w tym: 

− 536 400,00 zł na działalność bieżąca, 

− 56 700,00 zł z środków ustawy „Za życiem”.   

W roku sprawozdawczym wydano 26 decyzji kierujących do ŚDS. 

Na mocy zawartego w 2018 r. porozumienia z Powiatem Grodziskim w sprawie przyjmowania 

niepełnosprawnych mieszkańców Powiatu Grodziskiego do działającego na terenie powiatu 

żyrardowskiego Środowiskowego Domu Samopomocy z zajęć organizowanych w ramach ŚDS 

w 2021 r. korzystało dwóch mieszkańców Powiatu Grodziskiego. 

X. POMOC REPATRIANTOM 

Repatriantem jest osoba polskiego pochodzenia, która przybyła do Rzeczypospolitej Polskiej 

na podstawie wizy repatriacyjnej z zamiarem osiedlenia się na stałe. Repatriantowi, który 

przybył do Rzeczypospolitej Polskiej z terenów byłego Związku Socjalistycznych Republik 

Radzieckich i poniósł koszty związane z remontem lub adaptacją lokalu mieszkalnego 

w miejscu osiedlenia się w Rzeczypospolitej Polskiej, udziela się pomocy ze środków budżetu 

państwa na częściowe pokrycie poniesionych kosztów. Decyzję o przyznaniu pomocy na 

częściowe pokrycie wydatków związanych z remontem, adaptacją  lub wyposażeniem lokalu 

mieszkalnego wydaje starosta właściwy ze względu na miejsce osiedlenia się repatrianta. Jest 

to zadanie starosty z zakresu administracji rządowej. 

W 2021 r. nie wypłacano pomocy finansowej repatriantom, gdyż nie było zgłoszeń dotyczących 

tej formy pomocy. 

XI. POMOC CUDZOZIEMCOM 

Pomoc integracyjna jest zadaniem zleconym z zakresu administracji rządowej realizowanym 

przez powiaty. Cudzoziemcom, którzy otrzymali status uchodźcy bądź ochronę uzupełniającą, 

udzielana jest pomocy poprzez: 

− opracowanie indywidualnych programów integracji oraz monitorowanie postępów 

uchodźcy w procesie integracji w wyniku realizacji tych programów, 

− przekazywanie świadczeń pieniężnych oraz opłacanie składek na powszechne 

ubezpieczenie zdrowotne osób w wieku emerytalnym, 

− wspieranie w procesie integracji w tym udzielanie pomocy w zakresie pozyskania 

odpowiednich warunków mieszkaniowych, załatwienia spraw w instytucjach 

i urzędach, zabezpieczenie ochrony zdrowia, znalezienia zatrudnienia, 

− weryfikację i ocenę przebiegu realizacji Indywidualnych Programów Integracji. 

W 2021 roku realizowano 4 Indywidualne Programy Integracji, w tym 1 na rzecz rodziny 

z małoletnimi dziećmi. Realizacja powyższych programów będzie kontynuowana w 2022 r. 
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Środki na realizację Indywidualnych Programów Integracji przekazywane są ze środków 

Finansowych Wojewody Mazowieckiego. 

XII. KARTA POLAKA 

Cudzoziemiec, który po 1 stycznia 2017 r. złożył do wojewody wniosek o zezwolenie na 

pobyt stały z tytułu posiadania Karty Polaka może w terminie do 3 miesięcy złożyć wniosek 

o przyznanie świadczenia pieniężnego na pokrycie kosztów zagospodarowania i bieżącego 

utrzymania w Polsce. 

Wniosek o przyznanie świadczenia składa się do wojewody, do którego został złożony wniosek 

o zezwolenie na pobyt stały. Świadczenie przyznawane jest w drodze decyzji  i wypłacane przez 

starostę wskazanego przez wojewodę i może być przyznane na okres 9 miesięcy.   

W 2021 r. PCPR w Żyrardowie wypłacało świadczenie pieniężne na zagospodarowanie 

i bieżące utrzymanie w Rzeczypospolitej Polskiej trzem osobom (w tym jednej rodzinie 

z małoletnimi dziećmi), realizowane ze środków finansowych Wojewody Mazowieckiego. 

XIII. WYKAZ POTRZEB W ZAKRESIE POMOCY SPOŁECZNEJ 

1. utworzenie ośrodka interwencji kryzysowej celem zapewnienia wsparcia osobom 

w trudnej sytuacji życiowej, 

2. pozyskanie środków finansowych m.in. na przeprowadzenie remontów i inwestycji 

w domach pomocy społecznej prowadzonych przez Powiat Żyrardowski, a także 

wsparcie domów pomocy społecznej w uzyskaniu m.in. nowych skierowań do DPS 

umożliwiających stabilizacje finansową dps-ów, których obecnie sytuacja finansowa 

jest bardzo trudna, 

3. zwiększenia płac dla kadry zatrudnionej w sferze pomocy społecznej, 

4. zapewnienie pomocy i wsparcia oraz realizacja programów aktywizujących 

i integracyjnych dla uchodźców wojennych z Ukrainy, 

5. zatrudnienie psychologa na pełny etat w ramach Punktu Specjalistycznego Poradnictwa 

Rodzinnego, 

6. utworzenie i pozyskanie środków na funkcjonowanie zespoły projektowego 

pozyskującego granty na działania w ramach zadań PCPR w Żyrardowie, 

7. dalszy rozwój placówek dziennego wsparcia i pozyskanie na ich rzecz lokali, co 

umożliwi podejmowanie nowych inicjatyw oraz objęcie wsparciem większej liczby 

uczestników, 

8. integracja środowiska osób z niepełnosprawnością z środowiskiem lokalnym poprzez 

organizację plenerowych imprez integracyjnych, festiwali czy przeglądów twórczości 

osób z niepełnosprawnością, 
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9. realizacja działań sprzyjających inicjatywom społecznym, w tym w zakresie powstania 

spółdzielni socjalnej/zakładu aktywizacji zawodowej,    

 

 

 


